
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. 4 ASSI DI FORZA DEL TPL

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.1.-1

L'anno 2022 il giorno 13 del mese di Gennaio il sottoscritto Bitossi Alberto in qualita' di  
dirigente di U.P. 4 Assi Di Forza Del Tpl, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE ALL'RTI AR.CO.LAVORI SCC / COSEDIL SPA / GEMMO 
SPA  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  DELL’ESECUZIONE  DEI  LAVORI  E 
DELLE FORNITURE NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE E DEGLI 
IMPIANTI  DEI  DEPOSITI  “STAGLIENO”  E  “GAVETTE”,  COMPRESA  LA 
REALIZZAZIONE  DELL’INFRASTRUTTURA  DI  PARCHEGGIO  A  STAGLIENO, 
PROPEDEUTICI ALLA REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DEGLI ASSI DI FORZA PER IL 
TRASPORTO  PUBBLICO  LOCALE  DI  GENOVA  (OPERE  CIVILI  ED  IMPIANTI  AD 
ESCLUSIONE DEL SISTEMA DI ELETTRIFICAZIONE DEGLI ASSI STESSI)
CUP B31E20000230001 
CIG 89374064BF 
MOGE 20639

Adottata il 13/01/2022
Esecutiva dal 16/01/2022

13/01/2022 BITOSSI ALBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. 4 ASSI DI FORZA DEL TPL

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.1.-1

OGGETTO AGGIUDICAZIONE ALL'RTI AR.CO.LAVORI SCC / COSEDIL SPA / GEMMO 
SPA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI E DELLE 
FORNITURE NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE E DEGLI IMPIANTI 
DEI  DEPOSITI  “STAGLIENO”  E  “GAVETTE”,  COMPRESA  LA  REALIZZAZIONE 
DELL’INFRASTRUTTURA  DI  PARCHEGGIO  A  STAGLIENO,  PROPEDEUTICI  ALLA 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DEGLI ASSI DI FORZA PER IL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DI GENOVA (OPERE CIVILI ED IMPIANTI AD ESCLUSIONE DEL SISTEMA DI 
ELETTRIFICAZIONE DEGLI ASSI STESSI)
CUP B31E20000230001 
CIG 89374064BF 
MOGE 20639

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

− il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

− gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

− il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

− il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

− il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legi-
slativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

− il Decreto Ministeriale del 1 marzo 2019 «Aggiornamento degli allegati al decreto legislati-
vo n. 118 del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-
lancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi e i Decreti Ministeriali del 1 agosto 
2019 e del 7 settembre 2020 “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 
2011.»;

− il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti pubblici);

− l’art. 1, comma 1, lett. ll) del Decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (c.d. Sblocca cantieri) e 
s.m.i. come modificato dalla L. 120/2020 (c.d. Semplificazioni) per mezzo del quale si è 
proceduto alla modifica dell’art. 216, comma 4-bis del Codice dei Contratti;

− gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

− il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34/1996 e modificato con D.C.C. n. 2 
del 09/01/2018;

− il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Co-
mune di Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 
2021 – TRIENNIO 2021-2023. REVISIONE 2021;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale 29/2021 con cui è stato approvato il 1° adegua-
mento del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2022-2023, unitamente alla nota di 
aggiornamento al DUP;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

− il D.lgs. 81/2008 s.m.i.: Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in mate-
ria di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, aggiornato con le modifiche 
apportate dal D.Lgs. 19 febbraio 2019, n. 17;

PREMESSO CHE:

− con Determinazione Dirigenziale n. 2021-125.0.1.-11 del 12 ottobre 2021 è stata indetta pro-
cedura aperta per appalto integrato ex art. 59 comma 1 bis del Codice avente ad oggetto la 
progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori e delle forniture necessarie per la realizza-
zione delle opere e degli impianti dei depositi “Staglieno” e “Gavette”, compresa la realizza-
zione dell’infrastruttura di parcheggio a Staglieno, per un importo complessivo a base di 
gara di Euro 64.779.035,81 (esclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), oltre I.V.A. 
e oneri previdenziali da stipulare “in parte a corpo e in parte a misura” e aggiudicare all’of-
ferta economicamente più vantaggiosa al miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di 
valutazione indicati nel disciplinare di gara; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− il bando di gara è stato inviato alla G.U.U.E. in data 13 ottobre 2021, e pubblicato all’Albo 
Pretorio del Comune di Genova in pari data, per estratto sui quotidiani nonché sui siti inter-
net della Regione Liguria e del Comune di Genova, fissando la data per la presentazione del-
le offerte alle ore 12:00 del 17 novembre 2021;

− che con determinazione dirigenziale della Direzione Mobilità e Trasporti n. 2021-125.0.1.-
14 adottata in data 03.11.2021, esecutiva in pari data, e successivo avviso pubblicato ai ter-
mini di legge, si è proceduto a prorogare i termini di scadenza per la presentazione delle of-
ferte di giorni 12, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori economici 
interessati alla procedura;

− che in data 29.11.2021 alle ore 12:00 è scaduto termine per la presentazione delle offerte;

− che, in forza degli artt. 77 c. 7 e 216 c. 12 del Codice dei Contratti, con Determinazione Di-
rigenziale n 2021-125.0.0.-52 della Direzione Mobilità e trasporti, adottata il 03.12.2021 ed 
esecutiva dal 03.12.2021, è stata nominata la Commissione giudicatrice per procedere alla 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche e all’aggiudicazione dell’appalto, seguen-
do i criteri indicati nella deliberazione di Giunta Comunale n. 216 in data 08.10.2020;

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

− in esecuzione delle sopra citate determinazioni, verbale a cronologico n. 414 agli atti della 
Stazione Unica Appaltante, si è regolarmente svolta in data 30.11.2021 la prima seduta du-
rante la quale sono stati ammessi i seguenti operatori economici:

1. RTI AR.CO. LAVORI SOC. COOP. CONS. / COSEDIL S.p.A. / GEMMO S.p.A. so-
cietà con socio unico

2. RTI CONSORZIO CIRO MENOTTI / COOPERATIVA MURATORI & CEMENTI-
STI C.M.C. di Ravenna Soc. Coop

3. RTI Impresa Tre Colli S.p.A. / C.S.I. CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE / 
CMCI SCARL CONSORZIO STABILE / CEISIS S.p.A. SISTEMI IMPIANTISTICI 
INTEGRATI / CROCCO EMANUELE SRL

4. RTI PAVIMENTAL S.p.A. / C.I.EL. COSTRUZIONI IMPIANTI ELETTROMECCA-
NICI S.p.A.

5. MANELLI IMPRESA SRL
6. NBI SPA

− in data 09.12.2021, verbale a cronologico n. 426 agli atti della Stazione Unica Appaltante, 
presente la Commissione giudicatrice, si è svolta la seconda seduta pubblica durante la qua-
le, constatata la perfetta e corretta conservazione delle buste “OFFERTA TECNICA” degli 
operatori economici concorrenti, si è proceduto alla loro apertura al fine di verificarne la 
completezza e, a conclusione, rinviata la valutazione alle sedute riservate;

− la Commissione giudicatrice, riunitasi in sedute riservate, il 13.12.2021, il 15.12.2021, il 
16.12.2021, il 20.12.2021, il 21.12.2021, 22.12.2021, il 27.12.2021 ed il 28.12.2021, ha esa-
minato la documentazione tecnica e assegnato singolarmente i punteggi relativi alle offerte;

− in data 29.12.2021, verbale a cronologico n. 459 agli atti della Stazione Unica Appaltante, si 
è svolta la terza seduta pubblica durante la quale: è stata data lettura dei punteggi tecnici 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



complessivi attribuiti agli operatori economici ammessi, come da valutazioni contenute nei 
verbali di seduta riservata; si è proceduto con l’apertura delle buste contenenti le offerte eco-
nomiche ed alla valutazione e attribuzione dei relativi punteggi in base alle formule contenu-
te nel bando di gara; è stata determinata la graduatoria;

− sulla base della somma totale dei punteggi ottenuti è primo in graduatoria RTI AR.CO. LA-
VORI SOC. COOP. CONS. / COSEDIL SPA / GEMMO SPA, con punti 75,300 ed una per-
centuale di ribasso del 12,614% (dodici/seicentoquattordici per cento), con un’offerta che, ai 
sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n.50/2016 (Codice), non risulta presuntivamente anomala;

ATTESO CHE:

− sulla base della percentuale di ribasso offerto del 12,614%, l’importo contrattuale risulta pari 
a € 58.887.808,23, valore comprensivo degli oneri della sicurezza, oltre I.V.A. e oneri previ-
denziali;

− precedentemente alla stipula del contratto, la stazione appaltante procederà alla verifica dei 
conteggi presentati dall’aggiudicatario nella Lista delle Lavorazioni e Forniture, riservandosi 
eventuali correzioni sulla base di quanto previsto dalla norma e in sede di disciplinare di 
gara;

RILEVATO CHE:

− in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del Codice, sono state esperite nei confronti 
delle suddette imprese le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine generale con 
esito positivo, fatta eccezione per quelle ancora in corso di svolgimento, e sono in corso di 
completamento quelle afferenti il possesso dei requisiti di carattere speciale disposti nel di-
sciplinare di gara;

− con riferimento alla normativa antimafia, sono in fase istruttoria i controlli presso la BDNA 
e che si procederà all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto 
in caso di sopravvenuti provvedimenti interdittivi;

RILEVATO INOLTRE CHE:

− per i progetti definitivi dei lavori di realizzazione delle due depositi “Gavette” e “Staglieno” 
risultano tuttora in corso le procedure di cui all’art. 27 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO PERTANTO:

− di procedere all’aggiudicazione a favore dell’R.T.I. AR.CO. LAVORI SOC. COOP. 
CONS. / COSEDIL SPA / GEMMO SPA, con mandataria AR.CO.LAVORI con sede in Via 
Argirocastro n. 15, 48122 RAVENNA, c.f./p.IVA 01468160393;

PRESO ATTO INFINE CHE:

− con Determinazione Dirigenziale n. 2021-125.0.1.-5 della U.P. 4 Assi di Forza del TPL della 
Direzione Mobilità e Trasporti si è provveduto alla aggiudicazione a seguito di gara ad evi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



denza pubblica mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 95 comma 3, lett. b) e art. 157 
del D.Lgs. 50/2016, del servizio di supervisione e coordinamento della progettazione defini-
tiva, esecutiva, direzione lavori (project construction management), coordinamento della si-
curezza in fase di esecuzione e responsabile della qualità e delle relative procedure in fase di 
esecuzione inerenti alla realizzazione e alla conduzione tecnica dei lavori di realizzazione 
del sistema degli assi di forza per il trasporto pubblico locale (rete filoviaria e strutture con-
nesse) all’RTI formato da RINA CONSULTING SPA / SYSTRA SOTECNI SPA / SY-
STRA SA / ARCHITECNA ENGINEERING SRL;

DATO ATTO CHE:

− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

− ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è stato nominato, con atto datoriale prot. 
PG/2020/394150, Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Alberto Bitossi, Dirigente 
dell’Unità di Progetto “4 Assi di Forza del TPL” presso la Direzione Mobilità e Trasporti, il 
quale ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

ACCERTATO:

− che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con i relativi stan-
ziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1. di procedere all’aggiudicazione alla RTI AR. CO. LAVORI SOC. COOP. CONS. (mandata-
ria) avente sede legale a Ravenna in Via Argirocastro, 15 - 48122 (RA) - P.IVA: 
01468160393 / COSEDIL SPA (mandante) avete sede legale a Roma in Piazza della Mari-
na, 1 - 00196 (RM) – P.IVA: 00512340878 (Cod. Benf. 59596) / GEMMO SPA (mandante) 
avente sede legale a Vicenza in Viale dell'Industria n.2 - 36057 (VI) – P.IVA: 03214610242 
dell’appalto integrato per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei la-
vori e delle forniture necessarie per la realizzazione delle opere e degli impianti dei depositi 
“Staglieno” e “Gavette”, compresa la realizzazione dell’infrastruttura di parcheggio a Sta-
glieno, propedeutici alla realizzazione del sistema degli assi di forza per il trasporto pubblico 
locale di Genova (opere civili ed impianti ad esclusione del sistema di elettrificazione degli 
assi stessi);

2. di stabilire che l’importo contrattuale risulta essere Euro 58.887.808,23, comprensivo di 
Euro 2.280.000,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. e oneri previdenziali, determinato 
applicando il ribasso offerto del 12,614% (dodici/seicentoquattordici per cento) sul prezzo a 
base di gara;

3. di dare atto che, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del Codice, sono state esperite 
nei confronti delle suddette imprese le verifiche afferenti il possesso dei requisiti di ordine 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



generale con esito positivo, fatta eccezione per quelle ancora in corso di svolgimento, e sono 
in corso di completamento quelle afferenti il possesso dei requisiti di carattere speciale di-
sposti nel disciplinare di gara;

4. di dare atto altresì che, con riferimento alla normativa antimafia, sono in fase istruttoria i 
controlli presso la BDNA e che si procederà all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero 
alla risoluzione del contratto in caso di sopravvenuti provvedimenti interdittivi;

5. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 64.919.516,57 (di cui Euro 
58.887.808,23 per corrispettivi, Euro 33.869,08 per oneri previdenziali 4%, Euro 193.731,13 
per I.V.A. 22% ed Euro 5.804.108,13 per I.V.A. 10%) al Capitolo 73176 “Lavori – Sistema 
degli Assi di Forza TPL” - c.d.c. 3510.8.10 P.d.C. 2.2.1.9.12 – nel modo seguente:
 Euro 15.769.223,03 mediante azzeramento della prenotazione di impegno 2022/710 

(assunta con determinazione dirigenziale 2021-125.0.1-11) e contestuale emissione di 
nuovo impegno per pari importo sull’esercizio 2022 – CRONO 2021/377 (IMP 
2022/1657);

 Euro 18.174.773,49 mediante azzeramento della prenotazione di impegno 2023/193 
(assunta con determinazione dirigenziale 2021-125.0.1-11) e contestuale emissione di 
nuovo impegno per pari importo sull’esercizio 2023 – CRONO 2021/377 (IMP 
2023/284);

 Euro 1.891.465,19 mediante azzeramento della prenotazione di impegno 2022/824 (as-
sunta con determinazione dirigenziale 2021-125.0.1-16) e contestuale emissione di 
nuovo impegno per pari importo sull’esercizio 2022– CRONO 2021/377 (IMP 
2022/1659);

 Euro 1.824.656,04 mediante azzeramento della prenotazione di impegno 2023/216) 
(assunta con determinazione dirigenziale 2021-125.0.1-16) e contestuale emissione di 
nuovo impegno per pari importo sull’esercizio 2023 – CRONO 2021/377 (IMP 
2023/285);

 Euro 27.259.398,82 sull’esercizio 2024 – CRONO 2022/103 (IMP 2024/75) 

6. di dare atto che la somma di Euro 37.660.117,75 è finanziata con i seguenti accertamenti: 
ACC 2022/134 - ACC 2023/24 - ACC 2022/170 - ACC 2023/36;

7. di accertare Euro 27.259.398,82 al capitolo 73166 Contributi dallo Stato- Sistema Assi di 
Forza Tpl (Rete Filoviaria) c.d.c 3510.8.10 P.d.c 4.2.2.1.1.- Esercizio 2024 CRONO 
2022/103 (ACC 2024/11);

8. di finanziare l’intero importo con il contributo ministeriale come da convenzione allegata re-
golante il finanziamento di cui al D.M. n. 350 del 13.08.2020 di assegnazione delle risorse 
del Fondo di cui all’articolo 1, comma 95, della L.145/2018 destinate al trasporto rapido di 
massa;

9. di dare atto che:
 l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;
 l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000;

10. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:
 non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 

e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
 è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
 è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – 

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

12. di demandare alla Stazione Unica Appaltante – la richiesta della garanzia di cui all’art.103 
comma 1 del Dlgs.n.50/2016 e s.m.i. e la stipula del relativo contratto, una volta accertate le 
ulteriori condizioni di legge.

Il Dirigente
Ing. Alberto Bitossi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-125.0.1.-1
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE ALL'RTI AR.CO.LAVORI SCC / COSEDIL SPA / GEMMO SPA DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DELL’ESECUZIONE DEI LAVORI E DELLE 

FORNITURE NECESSARIE PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE E DEGLI IMPIANTI 
DEI DEPOSITI “STAGLIENO” E “GAVETTE”, COMPRESA LA REALIZZAZIONE 

DELL’INFRASTRUTTURA DI PARCHEGGIO A STAGLIENO, PROPEDEUTICI ALLA 
REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DEGLI ASSI DI FORZA PER IL TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DI GENOVA (OPERE CIVILI ED IMPIANTI AD ESCLUSIONE DEL SISTEMA DI 

ELETTRIFICAZIONE DEGLI ASSI STESSI)
CUP B31E20000230001

CIG 89374064BF
MOGE 20639

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con: ACC 2022/134 - 
ACC 2023/24 - ACC 2022/170 - ACC 2023/36 - ACC 2024/11;

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


